
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Ala Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI BORGONE SUSA
 

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 
 

 
                                                                                Copia 

DETERMINAZIONE  
DELL’ AREA TECNICA 

19/09/2024           N. 197 
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) 

del Dlgs n. 36/2023. Fondi ATO 2024 all'IMPRESA BOSCHIVA T.S.P.V. DI 
SIMONE GIAI VIA per l'esecuzione di pulizia di corsi d'acqua CIG: B31D4A3DB4 

 
IL RESPONSABILE 

 
Con i poteri: 
 dell’art. 107 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 dell’art. 69, 1° comma dello statuto approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 2.2.2000; 
conferiti con determina del Responsabile del Personale n.154 del 5.7.2024; 
 
Visto l’art. 4 del D.lgs. 30/03/2001 n. 165, che al comma 2 recita: “Ai dirigenti spetta l’adozione 
degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via 
esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”;  
 
Visto l’art 109 c.2 del D.lgs. 267/2000: “Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 
del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi…”; 
 
Rilevato, pertanto che, per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche dirigenziali, 
spetta al sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica regolarmente nominato con determina del 
Responsabile del Personale n.154 del 05.07.2024 la competenza ad adottare il presente 
provvedimento; 
 
Atteso che: 

 con deliberazione n. 33 del 28.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il DUPS – 
Documento Unico di Programmazione Semplificato - per il triennio 2024/2026; 

 con deliberazione n. 34 del 28.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2024/2026 con i relativi allegati; 

 
Considerato che 

 Il Comune di Borgone Susa aveva richiesto il finanziamento per la pulizia dei corsi d’acqua 
all’Unione Montana Valle Susa mediante l’utilizzo dei fondi ATO; 

 Il finanziamento risulta essere regolarmente assegnato così come risulta dall’apposita 
piattaforma dei fondi ATO; 

 occorre procedere ad affidare l’appalto relativo ai lavori delle schede ATO, così individuate:  
AL 013-AL014-AV024-AV025-AV030-AV017-AP009-AV031; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Ala Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 per l’esecuzione dell’intervento non sussiste l’obbligo di applicare i Criteri Ambientali 
Minimi edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022, in 
quanto l’appalto non prevede la fornitura di materiale; 

 dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici; 

 dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui 
all’art. 37 del d.lgs.vo n.36/2023; 

Dato atto che: 
 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione 

può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Geom. 
Massimiliano Buttà; 

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

 ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, è già stato oggetto 
di frazionamento in lotti; 

Visti 
 il progetto esecutivo dei lavori in appalto, predisposto ai sensi dell’art. 41 del Dlgs. 

n.36/2023 e dell’allegato 1.7 al suddetto decreto, sulla base del progetto di fattibilità tecnico- 
economica/documento di indirizzo alla progettazione e composto dai seguenti elaborati: 
computo metrico estimativo delle opere da realizzare; 

 l’istruttoria informale a cura del RUP (oppure del responsabile del procedimento di 
affidamento) finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, con 
particolare riferimento all’avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti per l’esecuzione 
di lavori pubblici di importo inferiore ad € 150.000,00 con attestazione SOA cat. classifica 
oppure dei requisiti previsti dall’art. 28 dell’allegato II.12 al Dlgs n. 36/2023 e precisamente: 

a. importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 

b. costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15 per cento 
dell'importo dei lavori; 

c. adeguata attrezzatura tecnica; 
 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 

cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il 
seguente operatore economico: IMPRESA BOSCHIVA T.S.P.V. DI SIMONE GIAI VIA 
con sede in Via Vittorio Emanuele II n. 200 – 10094 Giaveno, Partita Iva: 10490530010 che 
si è dichiarato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni di cui al progetto come sopra 
predisposto e ha presentato il preventivo per l’esecuzione dei lavori in data 19.09.2024 di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Ala Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

euro 13.000,00€ oltre IVA 22% di cui 7.800,00€ per costi della manodopera e 260,00€ di 
costi della sicurezza aziendali; importo che si ritiene congruo e conveniente per 
l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

 la regolarità contributiva della ditta affidataria come risulta dal DURC con validità fino al 
20.11.2024; 

 che l’impresa risulta regolarmente iscritta all'Albo delle Imprese Forestali della Regione 
Piemonte; 

Dato atto 
 che si sono rispettati i principi di rotazione in quanto la ditta non è mai stata affidataria di 

lavori da parte del Comune di Borgone Susa; 
 che trattandosi di lavori di manutenzione ordinaria non è richiesta l’acquisizione del CUP; 
 che è stato acquisito tramite la piattaforma Traspare il CIG B31D4A3DB4 presso l’Autorità 

di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che 
ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere 
la cauzione provvisoria; 

 che il RUP ha provveduto/provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 che alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle 
prestazioni non si richiede la cauzione definitiva; 

 la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera 
commerciale mediante sottoscrizione per accettazione della presente determinazione da 
parte dell’affidatario; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
Visti 

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 
e 192;  

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs 
n.36/2023 all’operatore economico IMPRESA BOSCHIVA T.S.P.V. DI SIMONE GIAI 
VIA con sede in Via Vittorio Emanuele II n. 200 – 10094 Giaveno, Partita Iva: 
10490530010 alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 19.09.2024 al 
prot. 4432; 

2. di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti 
dalla presente determinazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Ala Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. di impegnare e imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la spesa di € 15.860,00 corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 
 

Importo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Bilancio 

€   15.860,00   09  02  1  103 1809/99 2024 
 

4. di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara attribuito al presente affidamento è: 
B31D4A3DB4; 

5. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue: 

a. il fine che il contratto intende perseguire è quello di effettuare la manutenzione ordinaria dei 
corsi d’acqua in modo da garantire il corretto deflusso delle acque; 

b. l’oggetto del contratto è l’esecuzione di lavori sui corsi d’acqua per garantire il corretto 
deflusso delle acque; 

c. il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale; 
d. le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale costituita dalla 

presente determinazione; 
6. l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

a. termine per la conclusione dei lavori: 20 dicembre; 
b. misura delle penali in caso di mancato adempimento nel termine di cui sopra: 1% del valore 

del contratto per ogni giorno di ritardo; 
c. obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 

previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di 
retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva 
alcuna, le condizioni contrattuali; 

d. termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo 
accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione 
– contratto; 

e. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo 
della prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, a) del Dlgs n. 36/2023; 

f. in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto, al pagamento 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del 
valore del contratto; 

8. di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000: 
 che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 

nell'esercizio finanziario 2024 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte 
indicativamente entro il 31.01.2025; 

 l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 
relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Ala Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

11. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Borgone Susa, non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento; 

12. di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà 
efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito 
www.comune.borgonesusa.to.it. 

 
 
Borgone Susa, 19/09/2024 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Firmato digitalmente 

Geom. Massimiliano Buttà 
BUTTA' MASSIMILIANO


